
 

REGIONE PIEMONTE BU1 02/01/2025 
 

Codice A1102A 
D.D. 24 dicembre 2024, n. 1697 
ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI € 10.859.252,95 SUL CAPITOLO DI ENTRATA N. 
36459/2024 DEBITORE ASL DI BIELLA  AI SENSI ART.4 L .R.24 DEL 24 MARZO 2000. 
 

 

ATTO DD 1697/A1102A/2024 DEL 24/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO:  ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI € 10.859.252,95 SUL CAPITOLO DI 

ENTRATA N. 36459/2024 DEBITORE ASL DI BIELLA AI SENSI ART.4 L.R.24 
DEL 24 MARZO 2000. 
 

Premesso che  
 
la L.R. n. 24 del 24 marzo 2000 ad oggetto “Interventi urgenti di edilizia sanitaria -Articolo 20 
della legge 11 marzo 1988 n. 67”, detta la disciplina per il finanziamento regionale ad integrazione 
dei fondi statali, a favore delle Aziende sanitarie locali per gli investimenti di edilizia sanitaria; 
 
l’art. 4 della suddetta L.R. dispone che: 
 
• nelle procedure della gara per la realizzazione del nuovo ospedale, l’ASL di Biella provvede alla 

copertura finanziaria dell’opera anche tramite l’alienazione dell’”Ospedale degli Infermi”, 
• nelle more dell’alienazione la Regione Piemonte può anticipare all’Azienda il ricavato previsto, 

nei limiti dell’importo stimato; 
 
Rilevato che nell’anno 2000, in base a una perizia di stima, il valore dell’ospedale ammontava ad € 
22.207.646,66 e che Regione Piemonte procedeva con due versamenti, in data 11/10/2013 e 
30/07/2014 ad anticipare la suddetta somma, al fine di consentire all’ASL di Biella di procedere 
nella realizzazione del nuovo ospedale; 
 
Preso atto che nel corso del 2015 l’”Ospedale degli Infermi” non risultava ancora alienato e, 
nell’ottica di adeguare il valore del vecchio ospedale ai correnti livelli di mercato, l’Azienda 
procedeva con ulteriore perizia approvata con Deliberazione n. 315 del 27 aprile 2015 del 
Commissario dell’ASL di Biella, come asseverata in data 20 aprile 2015 al numero cronologico 791 
al valore di € 12.000.000; 
 
Dato atto che in fase di aggiornamento del Piano Finanziario l’ASL di Biella - recepiva al suo 
interno il nuovo finanziamento pari a € 11.348393,71 previsto dal progetto “PAR-FSC 2007/2013 – 
DGR 8-6174 del 29/07/2013 – Avvio Asse Edilizia Sanitaria – Linea di azione : “Ammodernamento 



 

e Messa in sicurezza dei presidi ospedalieri”. La somma assegnata all’Azienda, non veniva versata, 
in quanto a parziale assorbimento dell’anticipazione iniziale di € 22.207.646,66; 
 
Vista la D.G.R. n. 16-8750 del 10 giugno 2024 “Controllo sugli atti delle AA.SS.RR. - LR 31/92 
s.m.i. - D.GR. n. 18-23906 del 2/2/1998 e 55-8745 del 17/03/2003. Bilanci consuntivi esercizio 
2022 delle Azinede Sanitarie Regionali – Approvazione con prescrizioni” che nell’Allegato 1 alla 
sezione “Prescrizioni per tutte le ASR prescrize al punto 2) che le ASR devono completare le 
attività di conciliazione delle poste creditorie e debitorie verso la Regione, in particolare quelle 
relative ai finanziamenti c/esercizio vincolati e per investimenti con i competenti settori regionali, 
considerati i diversi principi del D. Lgs n. 118/2011, del titolo I che disciplinano la contabilità 
economica finanziaria delle Aziende Sanitarie e relative posizioni contabili con la Regione;  
 
 
Vista la nota prot. n. 40743 del 18/12/2024 con la quale l’Azienda Sanitaria di Biella comunica che 
è iscritto a Bilancio un debito verso Regione Piemonte pari a € 10.859.252,95 relativo 
all’anticipazione sull’introito nelle more dell’alienazione del vecchio ospedale. L’importo è 
determinato dalla differenza dall’anticipazione ricevuta di € 22.207.646,66 decurtata della somma 
di € 11.348.393,71 assegnata all’Azienda per il progetto “PAR-FSC 2007” e non versata perché 
destinata al parziale assorbimento dell’importo anticipato; 
 
Verificato che, al fine di allineare le reciproche posizioni di debito/credito con l'ASL di Biella, 
occorre accertare la somma complessiva di € 10.859.252,95, con applicazione sul capitolo di entrata 
36459/2024 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 – esercizio 2024, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Visto il Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i.; 
 
Rilevato che il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale, in quanto 
contempla, nell’ambito di un’attività di conciliazione delle poste creditorie e debitorie, la 
determinazione del credito risultante nei confronti dell’ASL di Biella; 
 
Dato atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell’ambito dell’attuazione del PNRR. Revoca 
delle D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 e 1-3361 del 14/06/2021”; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• Artt. 17 e 18 legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 " e s.m.i.; 



 

• D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.P.G.R 21 dicembre 2023 n. 11/R Regolamento regionale recante : "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 202, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale); 

• D.G.R n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1 - 3361"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024, "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024":; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27/03/2024 " Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026; 

• D.G.R. n. 46-117 del 2/08/2024 "Attuazione della Legge Regionale 1 agosto 2024 n. 20 
"Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

 
DETERMINA  

 
 
per le motivazioni espresse in premessa, 
 
1. Di accertare la somma complessiva di € 10.859.252,95 sul capitolo di entrata 36459/2024 del 

bilancio finanziario gestionale 2024-2026 – esercizio 2024 - (codice soggetto n. 1415), la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. Di dare atto che l’accertamento di cui sopra non è già stato assunto con precedenti atti; 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010; 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo n. 
33/2013. 
 



 

 
LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1697/A1102A/2024  DEL 24/12/2024

Accertamento N.: 2024/4559
Descrizione: RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE VERSATA ASL BI
Importo (€): 10.859.252,95
Cap.: 36459 / 2024 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E 
RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI 
LOCALI
Soggetto: Cod. 1415
PdC finanziario: Cod. E.4.05.03.02.001 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4050000 - Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale


